

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcyja
przy ulicy Targowej № 10.

Administracyja
w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Rekopiśm
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach sąplatac.

GAZETA POLSKA

Cena { 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumeratora miesięczna,
2 kor. 50 hal. 2 marki 60
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle:

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal., 30 fen. (10 kop.) za
wiersz petytowy

Nadsyłane po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czeladzi, Zawierciu, Częstochowie, Piotrkowie, Gołoniu, Sławkowie, Olkuziu, Miechowie, Klecach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 23 października.

NEGOTIN WZIĘTY.

NIEPOWSTRZYMANIE w GŁĘB SERBII.

Około 3,000 Moskali do niewoli.

Dzielność polskich Legionistów.

BEZSIŁNA WŚCIEKŁOŚĆ WŁOCHÓW.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

ZAJĘCIE WSI KUKŁY.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Pomijając kilka bezskutecznych ataków wroga pod Nowo-Oleksińcem, nie przyszło wczoraj na froncie po południowej stronie Kolek do żadnej zmiany.

Nasze wojska wzięły szturmem wieś Kukły, broniąca z szczególną zaciekłością. Wieś leży na zachód od Czartorskiej. Atakująca austriacka obrona krajowa, Legiony polskie i 10-ta dywizja naszej kawalerii wykazały znowu doświadczoną na wszystkich polach bitwą dzielność wojenną. Liczba jeńców, pojmanyh przez wojska sprzymierzone, wzrosła o kilka setek.

Przy odparciu komunikowanych wczoraj ataków rosyjskich nad górna Szczerą jedna z dywizji austro-węgierskich, wzmocniona batalionem niemieckim, wzięła do niewoli 10 oficerów i 1,600 żołnierzy rosyjskich.

Płonne wysiłki Włochów.

Z braskiem dnia 22 h. m. Włosi wystąpili znowu prawie na całym froncie Pobrza za bardzo gwałtownymi atakami, podobnie jak w poprzednich dniach walki. Ale i wczoraj wszystkie wysiłki włoskie pozostały bezskuteczne. Koło południa znalazł się na stokach góry Laworecz silny atak nieprzyjacielski, który na kilku punktach zbliżył się aż do naszych pozycji. Pod Mrzilivh i na innych częściach przyczółka mostowego Tolmein zlamaly się krwawo liczne nowe ataki włoskie. Piechota nieprzyjacielska poniosła znowu ciężkie straty. Pole ataku alpinów pod Kozarszcz i także pole bersaglierów pod Selo jest zasłane trupami włoskimi. Nasze walczące wojska zachowały wszystkie pozycje w swoim posiadaniu.

W okolicy Plawa piechota włoska wdarła się przy trzecim ataku w nasze rowy pod Zagora, ale została z nich natchmiast wyrzucona. Przy goryckim przyczółku mostowym iwał przez cały dzień silny ogień działowy i wzięli przeciw naszym osłonom strzeleckim na górce Podgora do największej gwałtowności. Próba ataku nieprzyjacielskiego na tę górę została unicestwiona ogniem naszych baterji. Na wyzniesie Doberdo piechota włoska szturmowała także wczoraj kilkakrotnie Monte San Michele. Try ataki krwawo odrzucano. Tylko raz udało się wrogom wdrzeć się chwilowo w nasze pozycje, ale chwalebny kontratak 43 p. p. odrzucił ich całkowicie. Monte San Michele znajduje się jeszcze ciągle w rękach naszych rekrutów. Także potem o utraczoną wytrzymałość walczącego obroncy rozbiły się wszystkie inne wraże ataki na wyzniesie Doberdo. Liczne, powtarzające się przez cały dzień wypadki piechoty włoskiej zakończyły się prawie zawsze bezładną ucieczką napastnika.

Na granicy karyńcejskiej i tyrolskiej trwał na całym froncie włoski ogień działowy. Wśród ciężkich strat dla wroga odrzuciliśmy 3 ataki na Col di Lana i 1 na most graniczny po południowej stronie Schludersbachu. Na południe od Arabba cesarscy strzelcy tyrolscy wzięli szturmem pozycje na przedpola nieprzyjacielskim. Także obroncy obwarowani na Vielgerueith odrzucili wszystkie ataki.

Coraz głębiej w Serbie.

Armia Kóvesza wdarła się wczoraj na zachód od gościna, prowadzącego z Belgradu do Arangielowa, do zbudowanej na sposób twardziej pozycji Kosmanj. Wojska niemieckie, dogające naprzód doliną Morawy, zrzucały nieprzyjaciela z gór na północ i z samej Jaseciny w kierunku Zagórz.

Pod Orsową wojska austro-węgierskie i niemieckie w łączności zajęły góry pozycji górskich po południowym brzegu Dunaju i wzięły fort Elzbiety pod Tekija. Na wielu punktach swojego wstrząsnętego frontu rozpróznili i rozbiti Serbowie cofają się wszędzie ku południowi. Wojska sprzymierzone ścigają uciekających.

Pod Viszegradem wojska austro-węgierskie wypędziły nieprzyjaciela z gór po wschodniej stronie Driny.

Marsz pierwszej armji bułgarskiej poczynił postępy pod Negotinem nad środkowym Timokiem i na południowy wschód od Knjazewca. Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NA ZACHODZIE.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Na zachodnim bojujowisku nic nowego.

NA FRONCIE ROSYJSKIM.

Na północnym cyplu Kurlandji ukazały się okręty rosyjskie i ostrzelowały Petrage, Domesnees i Gipken. Pod Domesnees wysadziły na brzeg słabe oddziały.

Ponowne wielkimi siłami podjęte ataki rosyjskie w okolicy na południe od Sudowo były także wczoraj bezskuteczne.

Na południe od jeziora Wygonowskoje ataki nieprzyjacielskie na nasze pozycje przy Kanale Ogińskiego zostały odrzucone.

Na zachód od Czartorskiej atak nasz w dalszym postępie. Zajęliśmy Kukły. Przeszło 600 Moskali wpadło do niewoli.

W SERBII.

Pod Viszegradem przejście przez Drinę wywalczono, nieprzyjacieli wypędzony z gór po południowej stronie tego miejsca.

Armia Kóvesza wzięła szturmem pozycje nieprzyjacielskie między Łukawicą a górą Kosmanj.

Armia Galiwiza wyrzuciła wroga na wschód od Palanki przez Jaseciny i na wschód od Morawy z jego pozycji na linii: Aleksandrowac-Orłiewo. Ponad 600 Serbów dostało się do niewoli.

Colając się pod dwustoniowym naciskiem, ustępują także Serbowie ze swoich pozycji na linii Kamenica-góra Slatina.

SUKCESY BUŁGARÓW.

Wojska bułgarskie obsadziły Negotin i Rogliewo, na wschód i na południe od Knjazewca znajdujący się w postępującym naprzód ataku, zaś na południe od Pirotu odrzucili krwawo serbskie wypadki.

BIULETYN BUŁGARSKI.

SOFIA 21 października (T. B. K.) Urzędowo donoszą: Nad górnym Timokiem wojska nasze dotarły do prawego brzegu rzeki (o trzy mile od Niszju).

W Macedonii ścigamy dalej nieprzyjaciela.

Z powodu nadszczętnie zlej niepogody operacje nasze na niektórych częściach frontu doznały częściowego opóźnienia.

Anglicy bombardują wybrzeża bułgarskie.

Od godz. 1 popołudniu aż do wieczora 12 angielskich i francuskich okrętów ostrzelało wybrzeża morza Egejskiego, a zwłaszcza miejscowości nieobwarowane: Porto Lagos, Maronis, Macri i Dedeagacz.

Operacje te były nieprzyjacielskiej nie mają żadnego znaczenia militarnego.

Francuzi a Polska.

(Na podstawie pism francuskich od wzięcia Warszawy do drugiej połowy września).

I.

Wzięcie Warszawy oraz zajęcie ziem polskich przez wojska niemieckie w centralnych i południowych częściach państwa, w których wypłynęły bezwarunkowo do wzmożenie się we Francji zainteresowania sprawami polskimi. Wzmianki i artykuły są liczniejsze, informacjami o tyle dokładniejsze, że do tych czasowych systemów przemian i zmiany polskiej orientacji politycznej i wojskowej i możliwości porozumienia z mocarstwami centralnymi — siłą rzeczy — musiał być chociaż częściowo zaniechany. Podkładem wszystkich enuncyacji francuskich jest dzisiaj właśnie ten niepokój; czy jednak przypadkiem porozumienie polsko-niemieckie nie dojdzie do skutku?

Z natury rzeczy główną troską spraw francuskiej jest: z jednej strony upokorzyć publiczność francuską, wzmajając w nią, że porozumienie polsko-niemieckie, lub nawet polsko-austriackie jest niemożliwe z politycznej strony i dla Polaków od wszelkiej przychylnej dążyćmy tendencji. Głównym celem jest tamto pierwsze: przedstawia się tedy prawdziwie lub rzekome objawy niechęci niemieckiej do Polaków w słowach i czynach, oraz wywołania ten niechęć Polaków do Niemców. Operuje się także wiadomościami o niezgodzie w sprawie polskiej między Austrią i Niemcami, oraz o wewnętrznej niezgodzie między Polakami.

Ciekawie są n. p. historie, jakie pisma francuskie opowiadają o „prześladowanych austriackich”. Mamy tu rozporządzenie co do niemieckiego języka służbowego na kolejach; dymisy Goryłowskiego i mianowanie namiestnikiem Colarda; opieszalność (rzekoma) władz austriackich, przyszłość z pomocą zniszczonej Galicji (depeza Hawasa na podstawie relacji „Zasu” z posiedzenia Komitetu Polskiego w d. 11 sierpnia); straszne represje we Lwowie i w Galicji wschodniej za prawdziwy czy rzekomy rusofilizm, przyczelem w samym Lwowie (źródło: „Giornale d'Italia”) powieszono 3,000 Polaków (jak iść, to po włosku P. R.).

Ciennym obrazowi (wymalowanemu oczywiście przez siebie samą) stosunków polsko-niemieckich i polsko-austriackich przeciwstawia prasa francuska stosunki polsko-rosyjskie i pomysłowy ich rozwój (I). Podstawę stanowią oczywiście roztelegrafowane do wszystkich pism czwódmiesięczne sprawozdania o posiedzeniach Dumy i Rady państwa w okresie zdobycia Warszawy, wraz z oświadczeniami Goremjykina i mowami Bobrinskiego, Wielopolskiego i Szabeki.

Prócz tego, co się tyczy „dobrej woli” ze strony Rosji, przytacza prasa francuska następujące dowody: 1) depeza „narodowych liberatów” rosyjskich do posła Harusiewiczowa sprawozdaniu do Polaków za „ofiary, poniesione przez szlachetny naród polski dla zbawienia wspólnej ojczyzny” („Humanité” z 29/8, według petersburskiego korespondenta „Dziennika Kijowskiego”, — 2) program parlamentarnego bloku liberalnego, zawierający jako jeden z punktów „natchymostowe rozpoczęcia studiów nad autonomią polską” („Petit-Mercidional-Montpeller” z 10/9), — 3) różne wiadomości

o „troskliwości”, z jaką w Rosji zajęto się losem Polaków, wyprzedzonych z Królestwa.

Prasa francuska operuje także oczywiście dowodami „sympatyi i lojalizmu względem Rosji ze strony polskiej”. „Petit Parisien” z 16/8 omiela się pisać, że i ludność polska „wpuściła się nie swego kraju przez uchodzącą wojska rosyjskie częścią przyjmując jako rzecz słuszną i niezbedną dla ocalenia siebie ojczyzny, częścią samą się do niego przyczynia”. W tymże organie podpułk. Rousset odważył się napisać: „systematyczne postępowanie Polki przyjmowane jest z wielokodnym zaparciem siebie przed naród, który widzi w niem bohatera i straszliwy środek walki z wrogiem...”. „Excelsior” z 29/8 pisze: „Chłopi polscy, uciekając przed burzą, opuszczają swe placówki wsi, poświęcone dla ocalenia narodu...”. „Excelsior” z 13/9 brzdąca: „Dobrowolnie poświęcając swe ogniska, unicestwiają swój kraj, aby nagromadzić przeszkody przed najeźdźcą, Polacy wraz z Rosyanami niszczą wszystko, co by Niemcom mogło się przydać”. Dla większego efektu „Excelsior” pomieszcza przy obu tych tekstach ilustracje chłopów polskich, podpalających własne domostwa.

Takie przedstawienie sprawy spustoszenia Polski pozwala pisomrowi rzucić się z dobrem sumieniem na temat tego spustoszenia i gruntności, nic dla Niemców nie pozostawiającej. Dochodzą w tem aż do przesady.

Polaka jest pustynią, a „to, co było w Warszawie, a jest — jest dziełem i dziełem człowieka”. Wiadomości te wygłaszane z tryumfem i radością i służące za materiał do barwnych i szerokiej opisów, podawane są z naiwnym cynizmem na jednej karcie z zapewnieniami serdecznej sympatyi dla Polaków.

Ważne artykuły i notatki, oparte, na tych podstawach i mających za temat zgodę polsko-rosyjską, jest jednak znacznie mniej, niż tych, które omawiają ze stosunki polsko-niemieckie. Te tendencje, oparte o wyłączny egzotyzm francuski, wroga w gruncie rzeczy dla sprawy polskiej, zobaczymy jeszcze dołączyć w przytoczeniach i wywodach dalszego ciągu niniejszego artykułu.

(c. d. n.)

Stosunki religijne i narodowościowe na Polesiu Wołyńskim.

II.

Na pozycyi, 14 października. Począcie religijne i narodowościowe u Polaków na Wołyniu stoł bardzo wysoko. — W niedzielę schodzi się do kościoła lud lub zjeżdża bryczkami nie raz z odległości kilkunastu kilometrów. Dziwne uczucie ogarnia Polaka teraz, w czasie wojny, gdy przejeżdża przez kilka wiejskich opuszczonych przez ludność prawosławno-ruską, a nagłe zobaczy tysiące ludu polskiego, zgromadzonego przed kościołem na niedzielne nabożeństwo. — Lud polski pozostał w znacznej części razem ze swoimi pastierzami na swojej ziemi, przenosząc wszystkie niezbędne przedmioty — płacąc im nadzwyczajnie wysokie ceny. Gdy im opalacie wszystko mówili do wypędzających ich kozaków — zostaniemy na polach, bo zawsze lepiej umrzeć na swojej ziemi. — Za przykładem Polaków pozostała także część ludności ruskiej prawosławnej, która wobec sprzymierzonych wojsk zachowała się przeważnie lojalnie. O jakiejś świadomości narodowej niemiędzy nie możemy mówić. Uważają się za prawosławnych, a nie koniecznie za prawosławnych. Na głębiem Polesiu spotykamy Poloszków w łapciach z kory wierzbowej i w rogatywe, podobnej do rogatywy lubelskiej. — My znamy, szto siuda buła Polisz a z do Kiewa to i dalsze bude” — powiada nieraz prawosławny Poloszek do legionisty. Widu starczyła pamleta dobrze powiatowe z r. 1863 i bardzo sympatycznie odnosi się do Polaków, a Rosyan nazywa „kacapani”. — „To kacapani dwór kozaki spalili” powiadają muzyki. — Ogólna kultura kraju stoł bardzo znoża, zdaje się o sto lat poza resztą świata. We wszystkich domach muzyków widzimy kominki do świecy, lucywek, prymitywne pieca, łapcie lyczne, krzesła i hukki. Szkoły cerkiewne mają charakter nie oświatowy, ale więcej prawosławno-agitacyjny. — Książki szkolne wypełnione są rozmaitymi bajkami o meczarniach, jakie Polacy zadawali „zapadną Rosji”. — To ma jednak i swoją dobrą stronę, bo te książki rozszerzają naszą świadomość polską i historyczną i świadomość jawnej polskiej państwowości, gdyż, mimo wszystko, duszę chłopca porwawieć opowiadanie o bohaterach poświęceniu się Jadwigi, o Jagiellonach i Batorczy, niż o mordujących się nawzajem Rurykowiczach, albo o carze „oswobodźniku”, któremu, jak opowiadają chłopci, musiałby pomyśleć o pomniki za to że na muzyków podatki nałożył. Szkoły cerkiewne otwarte są tylko od listopada do marca i służą przeważnie edukacyi popów, dyaków i psaloszczyków.

Prawosławni popi, których jest bardzo dużo, bo nieraz po dwóch lub trzech w niedziele włosce, nie mają w przeważającej części żadnej wykształcenia. W szkołce cerkiewnej nauczyli się zaledwie czytać i pisać, a po skończonej szkołce kandydat na duchownego zostaje psaloszczycykiem lub idzie na służbę prywatną do protiereja, gdzie po odbyciu praktyki kuchny lub lokaja, dostaje się na „dyakony”, a po kilku latach swanowuje się w hierarchii. Wielu popów rekultuje się także z pisarzy gminnych, a tak zwanych seminarzystów jest bardzo mało.

Wprawdzie seminarystów duchownych w Rosyi jest dużo, ale nazywają się one „duchownymi” chyba dlatego, że kształcą się w nich synowie „duchownych”, bo zresztą jest to średnia szkoła niższego typu, w której uczy się wszystkie, a więc religijne i jednakoże naukowe przedmioty. Nie ma tu szkoły nie wypędzonego. Z półrocz uczniów tych szkół zaledwie mały procent poświęca się stanowi duchownemu, reszta zapoznawia warszawski uniwersytet i t. p. zakłady służące do „obruszenia inorodności”.

Stosunki ekonomiczne stoł także na bardzo niskim stopniu, a chłubiły wyjątek stanowi tylko kilka sepek folwarków polskiej własności, którzy swoje wymagania dostosowali do ciężkiej doli „lic polskowo proshidienia”, a gdy ustaly wyjątkowe podatki, potrafili doprowadzić polskie rolnictwo do pełnego rozkwitu.

Kolej, przebiegająca bez przystanku aż do dziesiątych kilometrów wzdłuż w szerszym Zulusiu, ma w sobie materiał drzewny i płody rolnicze do prze-

tworu w bliższych lub dalszych krajach, ale dla kraju samego nie wielkie ma znaczenie. — Kolo stacyi kolejowych, znajdujących się wśród lasów, powstały w ostatnim i przedostatnim dziesiątku lat osady z ludnością „polską i żydowską”.

Wolny, to dziś ziemia prawie pusta, bo większość mieszkańców, zostawiając wozy, wszystkie zapasy zboża, ziemniaków i t. p., wygredowała w głąb Rosyi. W drodze tysiące dzieci, starców i młodych wyginęło z nędzy, głodu, zimna, od kul i innych okropności wojny. Wielu z pozostałych przy życiu osiedziło prawdopodobnie na stałe w przestronnych okolicach wschodniej Rosyi, zwłaszcza, że rząd rosyjski ruch ten propaguje, a na pobożajskich powstanie olbrzymi ruch kolonizacyjny i przemysłowy, jako zwyczajne zjawisko powojenne.

Dzisiaj w opuszczonej ziemi Polacy stanowią około 6% ludności, a przysiężni okoliczni Polacy, którzy należą do narodu polskiego i ruskiego otworzyli pole do działania, które w krótkim czasie może Wolny przemienić w krajnie bardzo bogatą.

ks. J. Pomas, Kapelan Komendy Leg. Pol.

Bateria.

Francuski kanonier opisuje w paryskim „Journal”: Trzecia bateria, która stanęła na stanowisku, otrzymała rozkaz za wszelką cenę kryć odwrót i do godz. 5-ej zatrzymać nieprzejazd. Strzał na strzał padł z naszej strony, ażkolwiek pioruny niemieckie zasypwały nas pieklicyjnym ogniem.

Wnet z naszej bateryi już tylko trzy działa były zdolne do użycia. Czwarcie ze złamanem kołem, ze zmiażdżoną ławetą, z lufa pękniętą, podniesiona do nieba, było już tylko kupa żelazawa. Niemiecki 15 centymetrowy granat użyczał ostatecznie niedziałną do boju, wybijając jednocześnie całą załogę. Strzaliwy był to widok: leżeli oni nakoło zdruzgotanej armaty, porodzierni w szuki, a pośród ich krwawych członków, pogrochotanych czaszek, zmiażdżonych twarzy, potarganych brzuchów, zbierały się kałuże krwi, nad którymi brzęczały czołki muchy, objając one i siebie jak pijane.

Ci, co tu leżeli, nie byli to jedynie ofiary. Wszędzie na ziemi żarzył, wśród wyrw głębszych leżały rozkryżowane postacie z szeroko rozstawionymi ramionami. Jedni w mece szwieleni kurczowo scieżniamiłymi palcami obejmowali ziemię. Inni, złyżając rękami żelazne swe roboty, ażeby ich mogła przejąć graca widoku. Nie uważają oni na spustoszenie, nie widzą go wogóle. Mechanicznie, systematycznie, nie uważając na nieustający grad pocisków, nabijają działa raz po raz. Nie mają czasu obawiać się śmierci. Na małym pagorku, w naszym kierunku, stoł między podoficer, lasny i wysumki, z łornietą połową w rękę i wyraźnym glosem dał rozkazy, niby uderzenia miota, swym ludziami. Jeszcze parę dni mien siedział od podoficer nad książkami w politebcie. Teraz poróżniarski dowodził baterya, gdyż, skoro kapitan padł a oficer ze straszakami nie mógł, podoficer, zajął on ich miejsce i wciągnął do roboty jak dobry uczeń. Nie

przeszkadzał mu w tej robocie picisk i granaty, chociaż groziły one śmiercią. Godzina za godziną ze spokojem kierował działowym ogniem, gdy nad jego młodocia krążyła w najbardziej przerażającej, odstraszej postaci śmierć, wygwizdując na szumiejących granatach bez przerwy szczydry hymn i straszliwe powiśnię.

„Tam oni!” Przybliżył wzburzonego żołnierza z patrolu. Jego ręka wznosiła się, wskazując na coś w dali. Podporucznik wyczerzył wzrok. I on zobaczył. W odległości 2 kilometrów wypływał coś z lewej i z prawej strony, toczyło się gęstymi zwojami z palącej się wsi; jakieś szkielety szare punkty, które zbliżyły się i zniknęły, pokadkowały, biegly, padały na ziemi i sunęły dalej; coraz ich więcej, nieskończenie wiele. Niemiecka piechota szła naprzód pod osłoną swej artyleryi. Podporucznik wyjął zegarek, upewnił się, że czas przepisany już dawno minął, zwrócił się do bateryi i wydał rozkaz: do godz. 2000 przetrzymać stanowisko, a kał użyczyć ruch, który został powtórzony przez żołnierza, rozstawionych na polu. Przekazał się jeszcze, czy jego obliczenie jest dokładne i czy picisk zasypują nieprzejazd, poczem wszedł między żołnierzy.

Chwila była krytyczna. Na znak oficer skoczył na lewo, popędził klaszczącymi uderzeniami biczyków, i okryte chmurami pyłu; z bukiem, podobnym do grzmotu nadpędził zaprzęgi z bliskiego skrają lasu. Jak na manewrach, zarżyły się konie tuż przed działami. Jednym susem przyskoczyli żołnierze, przycięgli armaty, wstępli na konie i wbiłi im ostrogi w plecy, ażeby nie zwierzęta krwawą stawę dęba i w dziłkam galopie porwały z sobą przyrządy i kamieni.

Jakkolwiek wszystko to odbyło się szybko — ani minuty nawet — jednak nie uszło to uwagi Niemców. I ryknęło teraz z ich wszystkich garded ognistych odrazu z blaskawicową szybkością. Salwa za salwą lała się nieprzerwanym gradem szrapneli i granatów na uciekających. W czasie krótkim wysł jedna skunda ludzi i zwierzęta dym i ogień ucięty, ogłuszył, oślepił, zelażem, ziemią i kamieniami zasypał. Żołnierze poranieni chwiali się na siodłach. Jednemu koniowi wnetrności zwiśazy z brzechwa. Z ochryplym, męczącym rykiem ciężko upadł na ziemię.

Ben namyślnie galopujący obok żołnierza rozciął ziemię, i zaprzęgi, porzabawiony olowanego ciężaru, dał wielki skok. W największym pędzie, lekko jak pióro, przelśnięło się działo po przeszkodzie, zgniatając dgrające jeszcze ciało, że kosił zraniałę. Była to ostatnia chwila życia. W czasie krótkim wysł jedna skunda ludzi i zwierzęta dym i ogień ucięty, ogłuszył, oślepił, zelażem, ziemią i kamieniami zasypał. Żołnierze poranieni chwiali się na siodłach. Jednemu koniowi wnetrności zwiśazy z brzechwa. Z ochryplym, męczącym rykiem ciężko upadł na ziemię.

Alie właśnie, gdy oddział artyleryi skręcił w okolicę pagorkowatą, nagle zawrócił jeden z jeźdźców i, głęboko pochylwiy się na szyi konia, pognął w szalonym pędzie, jak do ataku, nie zwalając na padające osokoło kul. Jeszcze tylko 700 metrów pozostało do niebezpiecznej miejscy, w której została armata. Zdumieni stał. Co zamierza pędzący jak waryat samotny jeździec? Dezertor, zdrad-

LEON RYGIER.

Ślub księżniczki Elzbiety.

PASTEL

(Dokończenie).

Zmarszczyła brwi, przypominając. Po chwili milczenia, nie patrząc na narzeczonego, zaczęła mówić z takim wyrazem ust, jakby dotknęła niemi pucharu z falenięskim winem: — Kiedys — zochyści krowliczku, Bawifes strojne grono dam. Pod białą byłęś sam, paniczku, Swoj polski sen o polskim zniczu Wnadziejnia użalasz się nam... Sam byłęś, gdy rózne roje. Patrzyły w piękne oczy twoje, Sam byłęś, kiedy Amor błądzi Pierzchi o poranku niewprowitnie, Bo go przeraził słońca blysk Na rękociś twojej szpady...

— Ładne — nieprawdaż? — Istotnie... O ile wogóle jestem w stanie poznać się na tej poezyi... — Tak, rozumie... Myślałem sobie, że tym rycerzem może być właśnie utan... utan polski. Ulan, który w „nieporównanej galerii znowu pódzie bic sobie testes rąk”.

Przedziwne smukłą dłońią gaskawia delikatein oprawę książki, oparte o brzeg stołu...

— Hrabia milczał.

— Marzyło mi się w mojej niemardrej, a upartej głowie, że świat legendy to jest właśnie to, co pragnęłabym wskrzesić moją fantastyczną, a jednak niezłomną wola.

— Nie podoba mi się terazniejszość... — Hrabia roześmiał się prawie wesoło.

— Mówisz, księżniczko, doprawdy, jak bogini... Więc na rozkaz twój —

W oczach księżniczki Elzbiety błysnęło chłodem światło niepokromionej dumy.

— Na rozkaz moją winna odmieńcie się rzeczywistość... Jestem z tych, któ-

ry żalę jedynie tylko niepodobieństwo pokory!

Hrabia pochylwiy głowę. Szukał konceptu, by przerwać jakos ten dziwny i niemiły dyalog. W gruncie rzeczy niecierpliw się i przeważył w sobie łajnowa urazę.

— Więc? — szeptał z dyskretnie zamaskowaną nieuprzejmością.

— Więc... Wczytałam dziś właśnie w jednej... szalonej książce, że legenda nawet nie umarla, że prostru sąsiabowie w kryształowej trumnie — w długim, długim letargu. Nie straciła przeto w swej przedziwnej urodę... I zapnęłam na wlas ożenie ożenie... — Książę Józef zginął w Elsterze.

Tak przynajmniej twierdzi niepoetyczna historia...

— Jakże mi to jest przykre!.. I pan, panie hrabio, stanowczo uwierzył w historię?

Niestety!.. Pogardliwy uśmiesek zmącił prawie niedostrzeżalnie przedziwny rysu-

nek warg cudnej twarzy. Natchmiast jednak sprawne jej muskuly zastężyły w zwykłym, spokojnym wyrazie...

— Zdaje mi się, żeś znie bawia pan, panie hrabio... Przepaszam bardzo!..

— A gdy hrabia Zdzisław po półgodzinnej rozmowie o literaturze i sztuce zniknął wreszcie za wyjątkowo tym razem nieogłoszonym dla niego drzwiami, młoda jego narzeczonea stanęła przed portretem „księcia polskiej kawalerii” i drzącymi ustami wyszeptala tak oto dziwny i nieprawdopodobny ślub:

— Tyś jest moja rzeczywistość, która wzkrzeszam wielkopanską moją fantazyją!.. Nie stanie już pomiędzy nami nikt... Szpadę twoją wieniecze zwrócić do mnie, ażebyś nigdy nie zmienił miłości. Sercu mojemu, które dziś ostatni raz próbowało dźwignąć się z kryształowej trumny, powtarzam przedczyny twoj rozkaz.

I faut mourir en brave!

ca, czy też nie może opowiadać konia? Już jest jedździe przy armacie, już wstrzymać spienionego konia; skoczył z niego i pocięła się do armaty. Kule brzęczą naokoło niego, szumią, stukają o panamę armaty. Niemcy zrozumieli, o co mu idzie. Ale on nie zwącha. Z westchnieniem ulgi wyrwał zamek, wkuł go z trumfem w chlebak, z wionie skoczył w siodło i puścił się w cwał, aż iskry sypały się z konia.

Kule ścisnęły galopującą w obłędnym wędzaniu. Niby cudem trzymał się jednak na siodle. Nie dostali go już w ręce, ale dwie kule zostały mu w ciele.

Z walk w powietrzu.

Latawce.

Miedzy godz 4 — 5 po południu pojawiły się nad Vouziers, za frontem armii niemieckiej, walczącej w Szpampani, aeroplany francuskie. Była to cała flota. Najpierw płynęły 3 latawce, za nimi 16 użytkowych w jednej linii, na końcu, jako straż tylna, znowu 3. Widok był wspaniały, jak zapewnia korespondent niemiecki.

W takim szyku krążyła najpierw powietrzna flota nad miastem, widocznie, aby się zorientować. Następnie rozszarpały się latawce, jak na komendę na wszystkie strony, i każdy rzucił się na swój cel. Zostały jednak wszystkie na wysokości 2,000 metrów tak, że działa niemieckie z trudem mogły je dosięgnąć.

Bombę z latawców pękła na wszystkich ulicach, zwłaszcza na rynku. Szczęściem zbliżanie się floty powietrznej zapowiadano tak wczesnie, że prawie wszystkie ulice były puste. Straty materialne były drobne w porównaniu do staku.

Z niemieckich lotników jeden tylko był na miejscu (inni byli gdzieś na linii), ale ten jeden podjął walkę z dwudziestokrotną przewagą. Niby jastrząb wśród kur polował, on wśród francuskich aeroplanów. Nikt nie mógł spodziewać się, żeby sam jeden odegrał przeważającego nieprzyjaciela. Niemniej wprowadził spośród nich zamęt i kilku z nich nie dopuścił do działania.

Nagle flota powietrzna zwróciła się na południe, wzięwszy szyk, jak na początku, i odplynęła.

Zepellini.

W nocy z soboty na niedzielę (w 24 godzin po zstrzeleniu „Alasce”, aerostatu francuskiego, o czem pisaliśmy w Gaz. P.) ukazał się nad Szpampannem Zepellin. Celem jego podróży było Châlons, zbiornik wojsk francuskich, walczących w Szpampani. Natomiast, gdy Zepellin przepłynął przez Francję, zaczęły go ostrzeliwać trzy swietle reflektorów armaty francuskiej. Spokojnie płynął jednak do swego celu, kierowany przez pilota, który przelatywał już wielokrotnie nad twierdzami i miastami większymi, niż Châlons. Noc była jasna, niebo czyste. Znalazłszy się nad Châlons, wyszukali koszar, dworce, składy, Setki granatów i szrapneli krążyły około statku, który spokojnie płynął, robiąc swoje. Wkrótce urządzono w mieście pożary i eksplozje. I znowu z powrotem przepłynął Zepellin nad linią frontową w obłokach dymu i ogniami pocisków, sterując do swego portu ożyjstego.

Nie dawniej jak przed 2 dniami, parowiec ze Szczecina „Scotia”, wiozący rudę żelazną ze Szweyji, był ścigany przez dżdż podwodną angielską. Władca morza, morderca Zepellin. Kapitan parowca, wyciekł z portu, uciekł, że jest ścigany i okrętu, postraszony puścił się natychmiast w poszczególny, który też zaraz ukryła się w głębinach morskich przed niebezpiecznym nieprzyjacielem z powietrza.

PARABOLA.

... w miastach moich zamieszkałych, Związek było — rozpaczk nad wstąpił Polską... Gdzieś, rzekłem, jest taki obrazek.

Coby w niej martwy chodził śmia śród, Jak król błądzący... taki był mój łabędź, Który nie czuł wstąpił w świat, Siejca perły też. A wtem od Boga Przesła nauka wielka i praestoga.

Skrzydła czasuś jedna strona biała
I poruszyła gniazdo jaskółczych;
Z gniazda wypadła plaszyna niewidzialna
Bez pióra, może ślimy trąpek lichey;
Wice potem tego datcha rozdzielała
I ojciec w domek przyzielił cichy
Prosto do gniazda, do swojego kąta
I, nie analizując swojego dziecięcia,

Wyszedł ojciec — Bosa, z jaką wspaniałością
Wła matka, którą będzie datcho skradał...
Wreszcie ujrzał go pod moją ławą
Oboje a nieba jak martwi upadli,
— Ojciec na lewo, a matka na prawo;
Usiadł przy nim, a skrządła tak kładła
I tak wyciszył biedaczki za sobą
Jak płaczi cieniłą okryte żabką.

Lecz smętni płaszczka była była świeża,
Tak niepodsiadana, tak eđa się zdradza,
Niebies, że ojciec matce nie dowierza —
Oboje w dźwiękach ser mu jeszcze kładła,
Doświłkami ciałka próbny i pierśca,
A ono z głowką wyciągnięta, bładła,
Z poczętkiem tylko datcho skrętytek
Licy, jak srebrny na herbie orzelek.

Wice... o niewiaru cudna, rodstwiełska,
O dźwięki, pieńne tyły serc niepokoję,
O cudna myśli w płaszkach, już anielska!
Z skrędyłła woski datcho skręty, oboje,
I datcho tu bładła, nie siła, nie siła,
— Rozczuła swoje wiersłdome zwójce,
Podnieśli... myślać, że w mien lo roznieci
Życie, że z datchobm puszczono... poleci!

Tak połączone przez biały diament
— Sład nadmiana w niebie bładne sładło.
Potem je może zdjął rozpacz zamet,
— Bo wpuścił datcho... a to spado!
— Ani siedł nad niem zwój i lament
— Taki podnieśli, że mi luce bładło,
Serce bładło, tak jak datcho bładło,
Bo coś tam dla mnie jest w tej paraboli...

O taki nim ja z śmierć ojczyzny uwierze,
Choćby taki jak trup leżał w grobie skrędyłła;
Potem jak uprządy ja pieśnią za pierze,
— Polosę wprządy na piśnięcie skrędyłła,
Porus ja z ziemi, tak jak wicher bierze,
Stargam łachucy wszystkie, wszystkie
— Sładła,
Podnieś w niebo, aż gdzie Pan Bóg świeci,
Puszczę... jeżeli żywa, to poleci...

Juliusz Słowacki.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-ej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Królestwo Rosji niepotrzebnie! Donoszono z Kopenhagi: Towarzystwo „istinnorusskie” w Moskwie wniosło memoriał do cara, w którym prosi go, aby broń istinnorusską w Rosji idea caru. Jeżeli po tej wojnie nastąpiło zrównanie narodowości w Rosji, to równość się to bęgie prawostawia. Odzyskanie Polski, która zawsze była źródłem niezadowolenia i rewolucji jest obecnie bardzo niepożądane. Głównym celem wojny pozostał nadal: zjednoczenie Galiicy, kraju rdzienne rosyjskiego z macierzą, Rosją.

Mirowsat Sziżyński w Nowym Yorku. Zabójca namiestnika Galiicy s. p. Andrzej hr. Potockiego. Mirowsat Sziżyński, bawi obecnie w Nowym Yorku, gdzie na zjeździe przedstawicieli wszystkich partii ukraińskich w Stanach Zjednoczonych, zbierał głos w sprawie zwolnienia sejmu ukraińskiego i stworzenia niezależnego komitetu ukraińskiego, który ma informować cudzoziemców w Stanach Zjedn. o sprawie ukraińskiej. Ukraińcy, jak donoszą pisma amerykańskie, urządzili Sziżyńskiemu na tym zjeździe owację.

Reakcyw Rosji. „Manchester Guardian” pisze w artykule wstępnym: Proklamacja stanu obłężenia w Moskwie zapowiada wyraźnie, że rząd jest zdecydowany wszelkie reformy polityczne odrzucić i stłumić wszelkie w tym kierunku podejmowane usiłowania. Łęki Niemcy posuwali się naprzód, rząd rosyjski zbierał głos w sprawie zwolnienia sejmu ukraińskiego i stworzenia niezależnego komitetu ukraińskiego, który ma informować cudzoziemców w Stanach Zjedn. o sprawie ukraińskiej. Ukraińcy, jak donoszą pisma amerykańskie, urządzili Sziżyńskiemu na tym zjeździe owację.

wnętrzne taktycy. Podczas wojny tylko niechętnie krytykuje się rząd państwa sprzymierzony. Jeźli przetrwał kryzys rząd rosyjskiego znajdują się w samej mierze. Wszystkie stronictwa okazują w tej krytyce bezprzykładną jedność.

Car składa dowództwo? W kołach politycznych Petersburga krąży pogłoska, iż car postanowił złożyć najwyższe dowództwo armii, motywując swój zamiar chorobą.

Równocześnie nastąpią ważne zmiany na stanowiskach naczelnych. — Generał Kuropatkin, który obecnie dowodzi korpusem grenadierów, ma otrzymać odpowiedzialne stanowisko w armii.

Znani z wojny rosyjsko-japońskiej generałowie: Liniewicz, Gripenberg, Harkiewicz i Oranowski, mają otrzymać komendy nad poszczególnymi armiami. Prawdziwa farsa. W Nowoczerkasku otwierają kijowski fakultet medycyny i kobiecy instytut medyczny, — także warszawski instytut weterynaryjny.

W Rosowie — warszawski uniwersytet, wydział kursy żeńskie i kijowski politechniczny; jeden wydział kijowskiego handlowego instytutu i konserwatorium.

W Taganrogu — rezerwa fakultetów uniwersytetu kijów, kijowski żeński kursy i drugi wydział handlowego instytutu.

Czy nie za daleko? Akcja ratunkowa rządu dla Galicyi. Już w jesieni po oczyszczeniu powiatów zachodnich Galicyi ujrzał rosyjski rząd centralny zorganizowaną akcję aprowizacyjną, która latem 1915 rozszerzyła się na powiaty Galicyi środkowej i wschodniej. Dalszą akcją rządu było reaktywowanie gospodarstw rolniczych. Potępiała odbudowa definitywna w niektórych powiatach ze względów wojennych nie była wskazana, ograniczono się tam do zbudowania prowizorycznych pomieszczeń dla przeziemowia ludności. Przeprowadzenie tej akcji powierzono władzom politycznym powiatowym. Nadto rząd rozwinął szeroką akcję zapobiegawczą przed opłyt podatkowe, udzielania pożyczek i pożyczek wojennych. Akcja finansowa odbywała się w dwóch formach: 1) przez udzielanie bezwrotnych zapomóg, 2) przez udzielanie zwrotnych zapomóg przez wojenny zakład kredytowy, zasłany przez pieniądze państwowe. Akcja rozciąga się na wszystkie powiaty zachodniej Galicyi, bez różnicy osób i zawodów.

Peduchowe majątki w Królestwie. Wobec przewidywanej wskutek zmian wojennych rewizji rozporządzeń rządu rosyjskiego, dotyczących skonfiskowanych od rozbioru Polski i w czasach późniejszych dóbr majątków duchowieństwa katolickiego, w Rosji warszawskie przypominają w ogólnym zarysie historię tych konfiskat.

Prawo wydane w r. 1789 przez Katarzynę II postanowiło zająć na rzecz skarbu dobra, będące własnością biskupów, ocenione wówczas na 71 pół miliona złotych.

Postanowienie namiestnika z 26-go czerwca 1819 roku utworzyło fundusz ogólnoreligijny, przekazując na niego dobra i fundusze skonfiskowanych w roku 1818 zgromadzeń religijnych. Dochód z nich miał być obrócony na powiększenie środków utrzymania duchowieństwa.

Majątki klasztorne przeszły na rzecz skarbu przez ukaz z 27 października (8 listopada) 1864 roku. Majątki duchowieństwa świeckiego przeszły na skarb przez ukaz z 14 listopada (26 grudnia) 1865 roku. Skutkiem tego niektóre zakłady klasztorne lub duchowne zostały oddane do użytku państwa, w tymże rodzaju rządowym. Następnie w roku 1867 pozwolono użyć supymowanych majątków poduchownych lub poklasztornych na utworzenie nowych majoratów lub powiększenie już istniejących.

Uchwała Komitetu do spraw Królestwa z dnia 14 października 1868 roku, poleciła majątki takie obracać na oddawanie wólcian bezrolnych. Postanowienie Komitetu urządzającego z 14 listopada (26 grudnia) 1866 r. poleciło majątki poduchowne, supymowane w 1818 i 1819 roku i należące do funduszu ogólnoreligijnego, obrócić na utworzenie z nich majoratów lub zasiłki majoratom istniejącym.

Postanowienie tegoż Komitetu z 13 marca (25 kwietnia) 1865 roku poleciło, aby grunty poduchowne i poklasztorne, nie mające więcej niż 90 morgów, oddane były do dyspozycji komisji włościańskiej w celu nadania z nich gruntów włościanom. W dniu 21 sierpnia (2 września) 1866 roku nakazał zastosować ten środek w większych rozmiarach.

Wreszcie inne ruchomości, które pozostały do rozpodziału rządu, zostały rozdane 10 lutego 1865 roku z 8 listopada (15 grudnia) 1865 roku.

W południowej Afryce. Według informacji przybyłego z Afryki południowej oficera Angliji ponieśli na południu ciężkie szkody. Oficerowie angielscy obliczają straty w swoich żołnierzach na 9,000 ludzi, z watem dwa razy więcej. Władze angielskie zapowiadały, że Między Burami a Anglikami przychodziło często do nieporozumień, przyczem Burów wyrokami sądów wojennych rozstrzelano. Anglicy usiłują naturalizować poddanych niemieckich, ale bez powodzenia. Wierzą tu niezłomnie w ostateczne zwycięstwo Niemców. Pewien Anglik w kolonii zapowiadał sprawę niemiecką w Europie stół znakomicie.

Kolej bagdadzka. Linia kolej bagdadzkiej od Islahie do Radlu odłożona została do użytku. Otwarcie tej linii zbliża się syyryjsko o 47 km do przebiegto już tunelu pod Bagdacz.

Zbrojenia amerykańskie. Wyższy Wilson w piśmie swoim do kongresu zalecił uchwalenie 50 milionów dolarów na krzyżowice i okrętarzy wojenne, która ma podnieść się do 125,000 żołnierzy regularnych i 875,000 rezerwy. Ponadto milicyja otrzymała wyższy stopień wykształcenia żołnierskiego. Oprócz tego projektowane jest obwarowanie wybrzeży.

Nowe urzędy pocztowe w Królestwie. Istniejące na obszarach zajętych przez wojska austro-węgierskie, c. i. k. etapowe urzędy pocztowo-telegraficzne. Działoszyce i Szczecinko otwarte zostały dla ruchu prywatnego.

Głos nauczytelstwa ludowego. Organ Związku polskiego nauczytelstwa ludowego, poświęcony sprawom zawodowym, wydawany w Redakcyi: Kraków, Rynek główny 1, 29).

Sympatykiem tegoż wydawnictwa otrzymałmiński Nr. 2 za październik 1915. Znajdujemy w nim, co następuje: Szkoła a życie — Rozdziewięć — Fundusz wdów i sierot na nauczytelców poległych w wojnie — Deputacja Związku N. Z. — P. niel. — Sprawozdanie N. Z. Związku P. niel. — w sprawie Polskiego Domu sierot — Kwestyonary szkolnictwa na emigracyi — Dwa momenty — Szkolnictwo galicyjskie po oswoobodzeniu kraju — Badania szkół wojennych — Sprawy szkolne w K. P. — W. i. B. — Biedzące — Pismienictwo — Nekrologia.

Głos nauczytelstwa ludowego stał zawsze na stanowisku niepodległości Ojczyzny i występował w obronie praw nauczytelstwa. Ponieważ zaś nie zamysłki się nigdy ciśniemy ramami jednego dzielnicy, byłoby pożądanem, ażeby znalazł się w rękach nauczytelstwa Kongresowi.

Z Sosnowca.

Bura adreśwa. Z polecenia p. pierwszego burmistrza wkrótce będą zaprowadzone przy rewarich milicyi miejskiej sprowadzenie Bura adreśwa, w której będzie zaprowadzone specjalne oddzielenie. Znaczenie to ułatwi powołanie niedługo i ściślej kontrolę mieszkańców. Księgi adresowe, które będą zaprowadzone w powiatowym, w księgach tych notowane będą imiona, nazwiska, skąd przybyła dana osoba i kiedy została zamieszlowana. Opracowaniem całego tego materiału zajmie się pomocnicza kancelaria milicyi p. Pałochi.

Synaty pożarowe. Naczelnik milicyi miejskiej w tym mieście zaprowadził wkrótce pożar w mieście posterunkow; milicyjani armowali sąsiadów ognia za pomocą specjalnych urządzeń, które będą zaprowadzone przy milicyjani. Dla ujednostajnienia w powołaniu synatów, posterunkow milicyjani będą obierali synaty z dawno ogarnianych z ramienia starosty ogólnego inżyniera.

Miarsko jarko. Pojawilo się u nas w handlu tak zwane „miarsko jarko”, zastępujące włościan, w których widać, że to jest wspaniały preparat z wyciągu jarko, bardo smaczny i zdrowy i pożywny. Wobec drożyzny mięsa znajduje się w miastach, w których widać, że to jest jarko, jest tanie, manowiec sześć (6) kolewów z tego preparatu kosztuje wszystkiego 35 kopiejek.

Wzrosty włościan z owarów. Wskutek obfitego w tym roku składu owarów, niektóre gospodynie zaczęły z nich wyrabiać powidła, marmolady i p. smakołyki, które, wobec drożyzny mięsa, znajdują wielki zbytni popyt na rynkach. Wyroby te są obecnie sprzedawane po cenach dość umiarkowanych.

b. od 10,700. Jesito dokoła pakowa. czy, lecz na tem nie koniec, gdyż oprócz wyimienionej komisji, funkcjonują w nas specjalnie biuro werunkowe niemieckie i cala flota rónych powiazanych agencjów, obciagajacy zlate gory i lekka prace.

Nielatni zdziedz. Od jakiegoz czasu zorganizowaly sie szereg wydzialow, w ktorych wy sportowalozki. Odoz okolo skladow Oppenheima niegodnie ci zlozidze przekladaj smar z maziem wapieniach i blaznosc na miazgu sklonowanem w skow. Przejazdy i grye co handelsem, aby miedz przy grzezy na gw „3 karty” lub na papierosa. Milicya niemiecka powiazna zwrocic naczejznie uwage na ten nieuczyny proceder, gdyż tym sposobem z owych wyroskow, w krótkim czasie uformuje sie banda zlozidze hienstokowch, jak by przylowiole glosi — „od tydzia do rymzycyka.”

Z teatrów. W teatrze „Romantiscni” w Zaczcu w przyszlobote odegrany zostaje, „Skazany dram” w 1 akcie Osterla i „Sierocwiano” sztuka ludowa w 2 aktach Dominika, a w teatrze zimowym „Ciepła wdowka” komedyja w 3 aktach M. Baluchego.

Z Bzdyna.

Przedlony straznik obrotniczej obelzkiej odbity w tym dniaciu przez obelzkiego burmistrza p. Dr. Schribera, poczem odbity sie praktyczne ewidencja pod kierunkiem komendanta strazy p. Wardenzera. Jak wiadomo, w 1 akcie owiazania wypady bardzo dobrze. Szpitalniczo. W szpitalu niemieckim przebywa na kuracji osob 60, a w nowym szpitalu w kierunku wozow chodowych 100. W szpitalu dozwolone jest od godziny 1 do 4 popołudniu w niedziele, srody i soboty. Chorych kazanych odwiedzac nie mozna.

Minimacya. Wladze pruskie zatwierdzily na stanowisko sędzię gminnego w osadzie Siewierza p. Romana Bronkowskiego.

Z Warszawy.

Podatek od nieruchomości. Przewidywany policyi niemieckiej obowiazaniem z 14/10 r. b. wzywaz wszystkich wlascieli domow i gruntow, którzy nie uiscili jeszcze podatku za r. 1914, abezby go wplacili do następnego przedlony termin. W razie niezuczenia w okrelonym terminie bedzie sie pobierac tytulom karty dodatkowych 12 proc. Za uchodzców lub nieobecnych z innego powodu wlascieli obowiazani sa zaplacic podatek za zarzadzcy domow lub inne osoby upelnomocnione.

Przebieg skutek kart chlebowych. Jak zapewniali rónych stron, doborczynny skutek kart chlebowych okazal sie juz na cenach maki. Wplyw dobry na inne srodki spozywcze nastapi rowniez. Maki sprzedaje sie juz w niektórych sklepach po 30 kop. za funt, a czesto niema na nia odbiorców, gdyż wlascieli ciek kart chlebowych maja mack po 15 kop. na funt i nie chcajz coby odbowdwojnej. Sprzedawcy innych srodkow zywnosci zaczynaja sie obawiaz wlasnych spekulacji. Donosza, ze ceny naity i miodla rowniez juz opadly. Takze podrozenie cukru wyduje sie nieuzasadnione, bo w rónych okragach jak n. p. we Wloclawku sa jeszcze widocznie wielkie zapasy cukru. W Warszawie nie mozna przewidziaz pomyslnie tego roku rybolowsto na Baltyku dostarczy ogromne ilosci sledzi i wplynie na polepszenie sie i powiekszenie srodkow spozywczych.

Na paradnikow w sprzedazy bydla. Jedno z pism warszawskich skarza sie na posrednikow w sprzedazy bydla, którzy zorganizowali sobie na Pradze i zmuszaja rzadnikow do korzystania ze swego posrednictwa. Wskutke tego cena bydla i miska podnosi sie, na co znouwu skarza sie konsumenci. Za panowania rosyjskiego nie mozna bylo tego usunac a to ze zrozumialych powodow. Dzisiaj nalezobow naduczycie to usunac.

Z Krakowa.

Ochrona kabiet kos. P. Al. Paluszko. **Niewiast Katolickich** otwarcia ponownie schronisko przy ulicy Krupniczej 10, gdzie osoby przelozne do Krakowa i wokolow, otrzymuja pomieszczenie za niewielka oplata. W klasie IIe wyponoi oplata 70 hal, w klasie IIIe 50 hal. Wiecej szczegolow w ulawiaz wyszukajcie zajciza. Zarzadz. „Ochrony Kobien.”

Niema dno pism polskich w kawiarniach i restauracyach. Czytamy w „N. Reformist”:
„Na brak pism polskich w kawiarniach krakowskich szerza sie stale skarzi. Jezeli chodzi o lekturę w tych kawiarniach, to pod tym wzgledem nie rónia sie one niczem od kawiarni mowakow-naturwiedczych, lub nawet wiedeńskich. Stopy pism niemieckich siegajacy do sultu, natomiast pisma polskie abonowane sa w bardzo skromnej ilosci, a niektórych poczynnych pism polskich niema zupełnie. To lekcewazenie polskiej prasy ze strony panów kawiarni jest zupełnie nieuzasadnione. Znamy n. p. kawiarnie w Krakowie, w ktorych czytamy polskich pism lwowskich. Wnie w tym wzgledzie ponosza takze sami poczci, którzy

wstawiaja swoje upomnie o polskie pismo w tym rodzaju, jakiej. Jakze inaczej wygladaja te sprawy u Czechow lub u Slowienców!”

Z Łodzi.

Drobne wiadomosci. W rozporzadzaniu prezidenta policyi dopuszczono na sztydach i napisach publicznych obok jezyka niemieckiego i polskiego — zarog. — Akcyjne Towarzystwo Poznańskiego postawilo zalozyc dla swych robotnikow kuchnie, gdzie obiad bedzie kosztowal 2 kop. i piekarowne, w ktorej pol funta chleba bedzie kosztowalo 2 kop. Wegle bedziefabryka sprzedawaz swym robotnikom po cenie kosztu, oprócz tego bedzie sprzedawala im tanie ubrania w cenie 3 rubli. — Zlapano bandytc w chwili, gdy skilajac pakę koronek.

Wzrost cen. Wzrost ceny zabity zlozidze w glegi, który nie zatrzymal sie w zlozidze. — Prezydencja policyi wydal rozporzadzanie, aby sprzedawac sprzety z miedzi, mosadzu, niklu, cyny, cynku, aluminium, ołowiu zostaly dostarczac przez mieszkadzok kilkadziesiatki wymienionych w rozporzadzaniu ulic do spidczarz zjadowicy przy ulicy Wilezkiej 2. Wlasiciele otrzymajaz za funt (półki) miedzi—35 kop, mosadzu—25 kop, branzu—20 kop, aluminium—25 kop, niklu—30, antymonu—15, cyny—72, cynku 12, ołowiu—10, bialczy cynkowej—72. Zbiorka cieklych sie odbywala w nocy z 23 na 24 października. Wymienione ulicy temu beda one sklonifikowane a wlasiciele bedzie ukarany grzywna do 3000 mk, niezamozni wpiemaniem 1-go dnia za kazde 10 marek.

Z Piotrkowa.

Pozegnane pulk. Zielónkiego w Piotrkowie. Komenda grupy Leg. polskich przenosi sie z Piotrkowa do Kozienic. Nie pozegnajznie w rozporzadzaniu pulkownika, slynnego wodza z walk karpackich, odbyla sie przed 2 dniami wieczera. Na toasty wniezione na jego czesc odpowiedzial pulkownik.

— Nie przypuszczaj sobia tyz zaslug, o których mowil pulkownik Sikorski. Pozezidze z Krakowa na wojne, sprowadzajznie, w tych dziesci uczynil zolnierzy. To mi sie udalo.

Moi panowie! I abo pobie nieprzejazdzicie nie trzeba nie wisciel, jak tyloko chciec. Ale wojna nie mozze chciec sprowadzic. Jezeli nie wiscie poparte przez ogol, jezeli nie czujaz ze soba tego czynowego poparcia narodu. Tam w okolicy Krakowa czastkowaz czasowaz, w ktorych przykryc. Slyszyz sie zdanie, ze „parwalim sie z motyka na siołecz” jak w r. 1863.

— W Krakowie nie przelazem, wiele przelazem i widzialem, widzialem takze, jak ojca mego za udzial w powstaniu wyszadzono, inaczej to oceniam jak zolnierze mo—jak te dziesci. Cokolwiek by kto sudzil o naszej akcyi, to jedno jest pewne, ze bylo zle, ale gorzej juz nie bedzie. Oto, w co wierze.

Wzrost cen. W polowie listopada. Woli sklonifikowal wladze austriackie 60 kozuchow i 15 plaszczykow gumowych wartosci 5000 rub. W kupiec Cincimatsi chcial przewiezic do Łodzi.

Na marginesie wojny.

Dabrowa, 23 października.

(m) Z ostatnich wiadomosci szczegolnaw uwage zwrocila nowa gwałtowna odenywna wioska na froncie Soczy. Ataki będz jeszcze prawdopodobnie powtarzane. Na czasy wojny, w ktorych nie wprost potworne straty w poległych, w zamian zasz niczego nie wskotali, gdyż wszystkie pozycje pozostaly w trwałem posiadaniu wojsk austro-węgierskich.

Jest prawdopodobne, że nowo to walenie glowami wioskami o mur Alp i Krasu malo wziazek z kampaniá balkańską. Wlochom mogelz zalezec na tem, abezby przerwac na tem miejscu front austriacki, dostac sie do Tryestu i dalej na wschod i zaatakowac w ten sposob z tytu sily austro-węgierskiej w Serbii. Rozmach na stracenie przynosi Wlochom owego zatrutego morza. Dalsze podobnie nie wydadza niewapnie niczego nowego.

Zegladu na ogromne trudnosci gorzystego terenu serbskiego operacye sprzymierzonych w tym kraju robia doskonale postepy. Jezeli armia austro-węgierska i niemiecka popuszaja sie znakomicie, armia bulgarska odnosi wprost nadzwyczajne sukcesy. Zajecie Kumanowa, Wrance i Welosul to rzeczy nieslychane, zwlaszcza że rownoczesnie przecietno polozenie Solunia z Niszem. Wielka czesc Macedonii serbskiej jest juz w rękach Bulgarow. Ludnosć tamtejsza wita z entuzjazmem wkrazajazce zastępy bulgarskie i obysujze je kwiatami. Serbia dusi sie coraz zdecydowaz, wazni a nie ma sil i czelosci. Wlochom naród pada ofiara fanatyzmu w obecnej sluzbie, a zwlaszcza piekielnej polityki skrytochodziej dynastji Karadzidzewiczow. Wyclimowanie tej dynastji bedzie w przyszlosci szczytem dla Serbow, zjednoczonych w jeden naród z Kroatami.

Telegramy „Gazety Polskiej”

Biuletyn urzadowy turecki.
KONSTANTYNOPOL 22-go października (A. J. Mill). Kwaterna glówna donosi:

Front armatny i eskiki. W odcinku Anafota artylerja nasza ostrzelwala wioska nieprzejazdzicelaz, zajete robotaz okolo szanców i zbombardowala koleo Kirceczepce nieprzejazdzicelaz lodz torpedowaz. — W nocy z 18 na 19 przed Arubowaz, ogien naszej artylerji lowego skrzydla musnel do milczerna nieprzejazdzicelaz lodz torpedowaz, ostrzelwajaz bezskutecznie nasze prawe i lewe skrzydlo. Lodz musiala przedkuc bombardowanie i cofnac sie. W odcinku Sedid Bahr chwialim wzajemny ogien artylerji i rzucanie bomb.

Biuletyn rosyjski.

19 października. W okolicy Rygi prowadzono na celym froncie gwałtowne walki. Nad rzeká Aa udalo sie Niemcom obsadzic wioske Kisz. Na północny zachod od Mitawy przy torze kolejowym trwa jeszcze walka. Ogien artylerji wzmozil sie znacznie w okolicy na północ od koleji: Mitawa-Neugut. Niemcom udalo sie zyskac na terenie w kierunku polnocnym. Na niektórych punktach ogien artylerji doszedl do najwiksej gwałtownosci. Na froncie: jezioro Demen — jezioro Dryswaty i dalej na poludnie az do Prypaci zadnej zmiany.

Odnesione wczoraz nad srednim Styrem powodzenie zostalo przez nas dobrze wyzyskane. W bitwie na północ od Raikawki przelazim wazny jeziowicz i zblizylim karabiny maszynowe. Miasto Czartorysz wzielim w naglym ataku. Przez atak na flanki przeciwnika udalo sie nam wziazc do niewoli przesziro 700 grenadierow pulku № 1 następnego tronu. Zdobylim przez tego 9 armat i miotacza miob. W rozgorzeczy za uzywanie pociskow eksplozujacych przez Niemcow, wierzaz nasz zabojczy bagietni mowka Niemcow z wymienionego pulku. Walka posicgowaz trwa dalej. Z powodu nowego gwałtownego ataku pod Nowosiolkami nad Styrem Niemcy i Austriacy ucielki. Wojska nasze zajely wiaz Budke i Rudkę (10 km. na zachod od Czartoryszka). W okolicy wiaz jeziora i karabiny maszynowe, w ktorych liczba 60 jest jeszcze ustalona. Krwawa walka na bagnety pod Komarowem i Boguslawka skończyla sie dla nas pomyslnie. Rezultaty naszych wojsk byly następujace: 50 oficerow, 1900 zolnierzy, 6 karabinow maszynowych i mnóstwo broni i amunicji, gdy my stracilim tylko 1 oficera i 50 zolnierzy.

Biuletyn francuski.

20 października. W ciagu nocu nie bylo wiksej walki. W odcinku Lihone artylerja nasza obruczila w odwecie pociskami niemieckie karabiny maszynowe i narzadzaz walki w rowach streczkich i zmusila je do milczenia. W Szampanii w poblizu Tahure i miedzy Maza i Mozela na północ od Phirey nieprzejazdzicelaz bombardowal nasze pozycje. Odpowiedzilim krzepko.

11 godz. w nocy. W ciagu dnia szczegolnie zacietej walki artylerji na północ Arras w odcinku Loos i w lesie Givencych wzduz goisicna do Lille. Skoncentrowazsy ogien naszych baterji artylerji wiaz na celach stacjonarnych nieprzejazdzicelaz na północ od Aisne na północnej stronie farmy Navarria. Niemcy ostrzelwali znouwu nasz front na wschod od Reims bardzo gwałtownie granatami wszelkiego kalibru i pociskami z gazami duszacyimi. Nasze dziala mocno odpowiadaly. Na innych frontach nie bylo walki.

Pasiez o przegrywaniu Serbii.
BUDAPEST 22-go października. „Az Est” donosi: Na poczazku wojny bulgarsko-serbskiej powstala w Belgradzie nowa partya narodowo-liberalna, ktora podjela agitacye przeciw Pasiczowowi. Celem jej bylo sklonic Serbie do wejscia w układy z mocarstwami centralnymi. Na ostatniej posiedzeniu partya wywiaz wstaz przegrodzinnaw mowę przeciw tej partji i powiedzial: **Przysieczka Serbii jest piękna śmierć.** Pasiez francuski i inni przedstawiciele czworalianu podbilieli do Pasicza i uscielkali go. Czlonkowie partji socjalno-demokratycznej ostrzelwaz i gwałtownie w pulkowi z zabojczy wiaz. W ten sposob zniszczona Serbia! Nie bedzie mozności przez lat 50 znalezc Serbie na no-

wo! Mimo to głosowaznosie posliozo myslisi Pasicza i uchwaliono zostala rezolucja, abezby wytrwaz w walce za kraj do ostatniego czlowieka.

Pokusy cypryjskie.
BERLIN 22 października. Donosza tu z Londynu: „Daily Telegraph” pisze: Propozycja, abezby Grecy ofiarowaz **Cypr**, wywolala tutaj znakomite wzrazenie. Bylyby to wzrazny dowod zycielowosci angielskiej. Dotad nie wiadomo, jak na to Grecya odpowie. „Daily Chronicle” potwierdza, ze alianci Anglii zostali uwladomieni o propozycji. Dziennik doradzaz Grecji, abezby skorzystaz z okolicznosci i przjetya propozycje dla dobra hellenizmu.

Giornale d'Italia” polemizuje ostro z tym pomyslem angielskim. Wlechy patrzaz z zywaz sympatya na rozwoj Grecji, ale musza tez bronit swoich zywnych interesow. Odstapienie Cypru naruszyloby równowage na morzu Sroziemczym, co nie mogloby by dokonane bez przyzwolenia Italii.

Oznaczenie wielkiego wezra.
KONSTANTYNOPOL 21 października. Cesarz Franciszek Jozef I nadal wielkiemu wozyzowi ks. Sald Halmi pasy wielki krzyz orderu sw. Szczepana.

OGŁOSZENIA.

KSIEGIARNIA KATOLICKA
Drá WŁADYSŁAWA MILKOWSKIEGO
w Krakowie.
poszukuje dzieła p. t.
Pisma św. Teresy
w przekladzie ks. biskupa Kosowskiego w 4 tomach, lub lúznych tomów. 3—3

Wiadomosci
dla handli towarow
mody w Polsce.

S. Kareg Syn Henryk Kary, Wiedna, 1., Rotenturmstrasse 27, polca sie jako **bartoway dom, zasobny w towary jedwabne, aksami i plusze; obiciaz z opatrzony sklad.** Na zyczenie próbkic oplacnie. 3—2

BIURO TECHNICZNE
F. LORC
Krakow, ulica Lubitz 1.
Skład maszyn i artykułow technicznych, przybory do gorzelni, inzynow, cegielni, tartakow, nielz mierzalne do mowior i maszyn parowych, puz skórzane i sierści wiewieloziej, gaza jedwabna, purty, kamienie mlyniskie, uszczelnienia do maszyn wszelkiego rodzaju, armatury metalowaz, kurki, wodowazary, plachty nieprzemakalne na wody i sterty. Pompy, studzienki, silniki, maszyny parowe, parczazni, wozdy, piwa, spryski, transmisje i tarce pasowaz, wszelkie przybory elektryczne, prądnicie, motory, przewody, lampy zaccielnikowaz, Cenniki, kosztorysy na urzadzienia fabryczne i instalacje bezplatnie. 40—9

Kupic komplet „Wychodz Polskiego” organu warszawskiego Twa Opieki nad wychodzami. Za ewentualne wyposzczenie na jeden tydzien zlozyc 3 ruble na glównicy. **Wiadomosci w redakcyi „Gazety Polskiej”.** 3—2

Poszukujz sklepu z pokojem i kuchnia w Sosnowej w Dabrowie. Oferty skladać w Administracyi Gazety dla H. H.

Najlepsza truczna bakcylozwa na sztery i myszy.
Adres: Agencya handlowa
Jan Dębski
Krakow, Podzamcze 20. 3—3

Dodatek Nadzwyczajny „GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Poniedziałek dnia 25-go Października 1915 r.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 24 października.

Powodzenia lotników niemieckich.

ŁUKSZTA ZDOBYTA!

Około 4,000 Moskali do niewoli.

BEZPRZYKŁADNE NIEPOWODZENIA WŁOCHÓW.

Bliskie połączenie Bułgarów z armią dwuprzemierza.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

Komarów wzięty.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Pod Nowo-Oleśńcem odzyskaliśmy znowu opróżnione przedwczoraj wzgórze na wschód od Łopuszna. Ataki nasze pod Czartoryskiem postąpiły naprzód. Nieprzyjaciel został odrzucony pod Komarowem. Zresztą położenie niezmiennie.

Cierpkie owoce.

Powszechna bitwa nad Soczą trwa dalej. Wczoraj zadławiły się tam wszystkie ataki piechoty włoskiej, prowadzone z bezprzykładną zaciętością. Także przed goryckim przyczółkiem mostowym zlamali się wreszcie szturmowi nieprzyjaciele o wyrwały opór naszej walczącej piechoty, która znalazła znakomite oparcie w potężnym działaniu naszych armat. Nieprzyjaciel poniósł przerażające straty.

Włoskiemu atakowi głównemu towarzyszyły silne zapędy na front tyrolski. Wyżyny Wielgereuth i Lafraun stoją pod gwałtownym ogniem artylerji. Kilka dwuzimnych piechoty włoskiej atakuje front Dolomitiów. Wczoraj i przedwczoraj odrzuciliśmy tutaj krwawo dla Włochów, jak następuje: po 1 ataku na Col di Lana i po zwycięz. Tre Sassi, 2 wypadki na Rutiedo (na południowy zachód od Schluderbach) i po 4 ataki na nasze linie po północnej stronie miejscowości Sief i w dolinie Lopena.

Na froncie karyńckim odbywały się tylko walki działowe i drobne potyczki. W zagłębiu Flitsch i w okolicy Knuu nieprzyjaciel podejmował wczoraj popołudniu jeszcze poszczególne daremne wypadki i próby ataków. Na front Mrzlirhu aż włącznie po przyczółek mostowy Tolmein skierowują się jeszcze dalej rozpaczliwe wysiłki Włochów. Szczególnie góra na zachód od Sta Lucia jest nieprzerwanie atakowana. Alpiści wdarli się tutaj w mały kawałek frontu ale rzucił kontratak 53 i 86 p. p. wyrzucił ich słamają w przeciągu krótkiego czasu.

W odcinku Soczy między przyczółkami mostowymi Tolmein i Gorycya, gdzie zwłaszcza pod Pława zafarce walczono nieprzyjaciel nie zdołał nigdzie się przebić. Przed goryckim przyczółkiem mostowym zlamali się już przedwczoraj poszczególne usiłowania ataków na Monte Sabotino. Wczoraj po silnym przygotowaniu artylerji i ciężkim bardzo znaczne siły wojsk przystąpiły do nowego ataku. Na tej panującej nad okolicą górską walka chyliła się na obie szale, trwała jeszcze w nocy i zakończyła się w ten sposób, że wojska nasze zatrzymały wszystkie swoje pozycje w trwałem posiadaniu.

Na brzegu wyżyny Doberdo walka szalała w odcinku między Mainizza a Monte dei sei Busi z niezmierną gwałtownością, podczas gdy w południowym odcinku dzień i noc ubiegły spokojnie. Zaczęte zaś na nowo ataki nieprzyjacielskie zawiodły całkowicie. Tylko przejściowo udało się Włochom osadzić się w poszczególnych przednich naszych rowach. Nasza piechota, a w szczególności walczący 39 p. p. na południe od San Martino w ataku na bagnety odebrał im znowu pozycje.

Zmierch Serbii.

Armia gen. Kövesza naciska dalej. Nieprzyjaciel, który ustawił się do walki na południe od Slatina, został odrzucony przez nasze bataliony.

Postępujące się po obu stronach Morawy wojska niemieckie zajęły wzgórze na południe od Palanki i na północ od Petrowca.

Grupa, która pod Orsową przekroczyła Dunaj, wypędziła wroga z kraju górzystego na zachód od Kładowa.

Postępy Bułgarów.

Bułgarzy ruszyli naprzód z Negotina oraz przekroczyli przednimi strażami środkowy Timok na północ od Knjazewca. *1 on Hefer.*

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

Pomyślne walki lotników.

BERLIN Urzędowo donoszą:

Na północny wschód od Souchez odrzuciliśmy wypadki nieprzyjacielskie. Angielski dwupłatowiec zestrzelony w przepaść na zachód od St. Quentin. Lotnicy niemieccy z prawdopodobnie dobrzym powodzeniem obrzucili bombami obóz wojsk angielskich w Abbeville i Verdun.

Jak przyszli, tak poszli.

Sily rosyjskie, które wyładowały pod Domesnees, za pojawieniem się wojsk niemieckich cofnęły się znowu na okłady.

Łukszta wzięta.

Na północny zachód od Dynaburga Moskałe wśród wielkich dla siebie strat wyrzuceni z pozycji pod Schlossberg.

Niemcy wzięli szturmem Łukszkę, przyczem w ręce ich wpadło 18 oficerów, 2,904 żołnierzy rosyjskich, 10 karabinów maszynowych i 1 miotacz min.

Powtórne ataki rosyjskie na południe od jeziora Wygonowskoje odrzucone. W kontrataku wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i ponad 300 Moskali.

Pod Komarowem zajęliśmy pozycje rosyjskie. Kilkakrotnie kontrataki nieprzyjaciela odrzucone. 461 Moskali wpadło do niewoli.

Zdobyc Bułgarów.

Pod Prahowo na północny wschód od Negotina zdobyli Bułgarzy rosyjski skład amunicji.

Uesküb zdobyty!

SOFA 24 października (T. B. K.) Urzędowo donoszą: Wojska bułgarskie zdobyły Uesküb całkowicie.

Soluń — Saloniki.

Ogólna uwaga kieruje się w chwili obecnej na to portowe miasto w Macedonii, w którym wojska czwóporozumienia dokonują lądowania spięzając na pomoc Serbii.

Saloniki są niejako stolicą starej Macedonii i stanowią obok Konstantynopola najważniejszy port handlowy w tej części Europy. Zatoka salonicka jest bowiem i obszerna i głęboka tak, że daje znakomite pomieszczenie okrętom każdej wielkości.

Dzieje powstania tego miasta sięgają zamierzchłych czasów przed Chrystusem, jako miasto handlowe zakwitnęły jednak Saloniki dopiero w wieku XVI, kiedy to Wenecjanie założyli tu swoje emporjum.

Miasto wznosi się tarasami nad wybrzeżem i ma kształt nieregularnego trójkąta, którego wierzchołek stanowi cytańdela z czasów weneckich na wzgórzach Jedli Kule. Dawniej otoczone było całe miasto murem, z którego i dzisiaj pozostały tylko części wschodnia i zachodnia, od południa — bowiem t. i. od morza, gdzie się z biegiem czasu rozsiała dzielnica handlowo-przemysłowa, mury te już oddawna zniknęły. Dawniej zdobyły ten mur pochodzący rzekomo z VI wieku po Chr. liczne wicecy, mające po części także charakter obronny, a ich ogólna liczba wynosiła 162. W czasach dzisiejszych do obrony miasta służą

dwa forty w zachodniej części miasta położone.

Liczba mieszkańców wynosi około 150,000, z czego połowę stanowią żydzi, którzy tutaj w wieku XVI. z Hiszpanii przywędrowali; resztę ludności stanowią Grecy (25 proc.), Turcy (15 proc.), Bułgarzy, Serbowie i inni (po 5 proc.). W roku 1890, uległo żydowskie ghetto pożarowi, przez co po odbudowie już po części zatraciło swój właściwy charakter. Najpiękniejszą częścią miasta jest Kalamorya, stanowiąca dzielnicę rozkosznych will. Nowocześnie urządzenie portowe pochodzi dopiero z czasów po wojnie grecko-tureckiej w roku 1897.

Na wąskich ulicach miasta rozlewa się patrze a niechlujne życie wschodu. Całe miasto jest bowiem właściwie wielkim bazarem, poprzerytanym wesołymi kłirkunkami uliczkami i zaułkami pełnymi brudu, walących się ruder i najprzeróżniejszych typów wschodnich: Greków, Bułgarów, Albańczyków, Włochów, Cyganów, Murzynów, Turków, a przede wszystkim Żydów. Miebrak tutaj jednak także ta romantyka orientalna — także tej nowoczesnej tandety, jakąkolwiek nieraz bardzo kosztownej, którą się otacza parweniusz zachodni czy też wschodni.

Linia kolejowa łączy Saloniki z Mitrowicą, Niszem i Białogrodem. Nie spełniły się jednakże dotąd nadzieje, że Saloniki staną się głównym punktem oparcia dla europejskiego handlu z Azją.

Saloniki były po wypędzeniu stamtąd Wenecjan od roku 1330 aż do 1898 w rękach tureckich.

